
PRANEŠIMAS  

APIE  

SĄJUNGOS  

PADĖTĮ 

2017 m. 

„Jei norime daugiau stabilumo savo kaimynystėje, privalome suteikti 
įtikinamą plėtros perspektyvą ir Vakarų Balkanų šalims. Akivaizdu, kad 
per šią Komisijos ir Parlamento kadenciją kitos plėtros nebus. Nė viena 
kandidatė nėra pasirengusi. Tačiau vėliau Europos Sąjungoje bus daugiau 
nei 27 narės. Šalys kandidatės derybose ypatingą prioritetą turi skirti 
teisinės valstybės principui, teisingumui ir pagrindinėms teisėms.“

2017 m. rugsėjo 13 d. Europos Komisijos Pirmininko Jeano-Claude’o Junckerio pranešimas apie Sąjungos padėtį

ES PLĖTRA VAKARŲ  
BALKANUOSE: BENDRAS 
GALUTINIS TIKSLAS

GALIMOS EUROPOS SĄJUNGOS NARĖS VAKARŲ BALKANUOSE

Albanija – šalis kandidatė.

Laukiama Komisijos 
rekomendacijos pradėti stojimo 
derybas.

Bosnija ir Hercegovina – 
potenciali šalis kandidatė.

2016 m. vasario mėn. pateikė 
stojimo į ES paraišką.

Kosovas –  
potenciali šalis kandidatė.

2016 m. balandžio mėn. įsigaliojo 
Stabilizacijos ir asociacijos 
susitarimas.

Juodkalnija – šalis kandidatė.

Stojimo derybos pradėtos 
2012 m. birželio 29 d.

Serbija – šalis kandidatė.

Stojimo derybos pradėtos 
2014 m. sausio 21 d.

Buvusioji Jugoslavijos Respublika 
Makedonija – šalis kandidatė.

Laukiama Komisijos rekomendacijos pradėti 
stojimo derybas.

   rengiamasi deryboms    |     prie starto linijos    |      dabartinės pirmūnės     

Narystės ES perspektyva atvira visoms šalims kandidatėms ir galimoms šalims kandidatėms. Komisija bendradarbiauja su kiekviena iš šių 
šalių, kad padėtų joms kelyje į ES narystę. Šis procesas yra sąžiningas ir grindžiamas nuopelnais. Kai kurios šalys siekdamos narystės yra 
pažengusios toliau. Siekdama sustiprinti mūsų teikiamas paskatas ir paskatinti reformas, 2018 m. vasario mėn. Komisija priims patobulintą 
šio regiono strategiją, kurioje daugiausia dėmesio bus skiriama Juodkalnijai ir Serbijai, šiuo metu padariusioms didžiausią pažangą.

* Kosovas – Šis pavadinimas nekeičia pozicijų dėl statuso ir atitinka JT ST rezoliuciją Nr. 1244/1999 bei Tarptautinio Teisingumo Teismo nuomonę dėl Kosovo 
nepriklausomybės deklaracijos.



ES PLĖTROS PROCESAS
Stojimo į ES procesą iš esmės sudaro 4 etapai:

1
Visoms Vakarų Balkanų šalims suteikta ES narystės 
perspektyva. Jau dabar jos gauna nemažą ES paramą, 
o pagal stabilizacijos ir asociacijos susitarimus turi daug 
galimybių patekti į vidaus rinką ir gauti išsamių politinių 
rekomendacijų.

2
Kai šalis įvykdo pagrindinius politinius, ekonominius ir reformų 
kriterijus, ji tampa oficialia kandidate tapti ES nare.

3
Tada su šalimi kandidate pradedamos oficialios derybos dėl 
narystės. Deramasi dėl visų politikos sričių, kurios suskirstytos 
į 35 skyrius, siekiant užtikrinti, kad kandidatės būtų 
visapusiškai pasirengusios tapti narėmis.

4
Kai derybos ir atitinkamos reformos baigiamos abi šalis 
tenkinančiomis sąlygomis, pasirašoma ir ratifikuojama stojimo 
sutartis ir šalis įstoja į ES.

ES PLĖTROS KRITERIJAI
Europos Sąjungos sutartyje nustatyta, kad kiekviena Europos valstybė, gerbianti demokratines ES vertybes ir įsipareigojusi jas 
remti, gali pareikšti norą tapti Są jungos nare. ES taip pat turi gebėti integruoti naujas nares.

Į Europos Sąjungą įstoti pageidaujančiose šalyse turi būti:

 ‣ stabilios institucijos, užtikrinančios demokratiją, teisinės valstybės principus, žmogaus teises, pagarbą mažumoms ir jų 
apsaugą,

 ‣ veikianti rinkos ekonomika, o šalis turi sugebėti atlaikyti konkurencinį spaudimą bei rinkos jėgų veikimą Europos Sąjungoje,

 ‣ gebama prisiimti ir veiksmingai įgyvendinti narystės prievoles, siekti politinės, ekonominės ir pinigų są jungos tikslų.

„Europos Sąjunga stiprina paramą visoms partnerėms, žengiančioms pasiekiamų ir realistiškų tikslų 
link, kad iki mūsų kadencijos pabaigos jos padarytų tvirtą pažangą.“

Vyriausioji įgaliotinė ir Komisijos pirmininko pavaduotoja Federica Mogherini ir Komisijos narys Johannesas Hahnas,  

2017 m. rugsėjo 20 d., Niujorkas.

Regioninis bendradarbiavimas ir geri kaimyniniai santykiai yra viena iš svarbiausių Europos integracijos proceso Vakarų 
Balkanuose dalių, tuo taip pat skatinamas stabilumas, susitaikymas ir palanki aplinka atviriems dvišaliams klausimams 
ir praeities palikimo problemoms spręsti.

2017 m. rugsėjo 20 d. vyriausioji įgaliotinė ir Komisijos pirmininko pavaduotoja F. Mogherini palankiai įvertino nuolatines 
Serbijos ir Kosovo prezidentų pastangas normalizuoti tarpusavio santykius ir priminė, kad abiejų šalių pažanga siekiant ES 
narystės labai priklauso nuo pažangos jų dvišaliame dialoge, kuriame ES atlieka tarpininkės vaidmenį.

Šalys kandidatės ir potencialios kandidatės ypatingą prioritetą turi skirti teisinės valstybės principui, teisingumui ir 
pagrindinėms teisėms. Svarbiausias plėtros proceso elementas – teisinė valstybė. Tai reiškia, kad šalys turi imtis spręsti 
teismų sistemos reformos, kovos su organizuotu nusikalstamumu ir korupcija problemas ankstyvuoju stojimo derybų 
etapu. Tokiu būdu jos turės daugiau laiko pasiekti svarbių rezultatų ir užtikrinti, kad reformos būtų tvirtai įsišaknijusios ir 
negrįžtamos.

Serbija
Atidaryta skyrių: 12 
Preliminariai uždaryta skyrių: 2 
Likę skyrių: 23

Juodkalnija
Atidaryta skyrių: 30 
Preliminariai uždaryta skyrių: 3 
Likę skyrių: 5

DERYBŲ PAŽANGA

ISBN 978-92-79-73578-3
doi:10.2775/103723

N
A-05-17-019-LT-C


